
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-  5089-14/VS-2024 

Praha 11. prosince 2024 
 

Rozeslat dle rozdělovníku  

 

INFORMACE č. 13/2024 

 

K institutu „partnerství“ uzavíraného podle občanského zákoníku  

 

A) Pojem: 

S účinností od 1. 1. 2025 mohou osoby stejného pohlaví uzavírat partnerství 
podle občanského zákoníku, dále jen „partnerství“, a to v souladu s § 655 odst. 2 
zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění zákona č. 123/2024 Sb., kterým 
se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, 
a další související zákony, dále jen „občanský zákoník“. 

Podle § 655 odst. 2 občanského zákoníku s účinností od 1. 1. 2025 platí: 

„Partnerství je trvalý svazek dvou lidí stejného pohlaví, který se uzavírá 
stejným způsobem jako manželství. Nestanoví-li zákon nebo jiný právní předpis 
jinak, vztahují se na partnerství a práva a povinnosti partnerů ustanovení 
o manželství, právech a povinnostech manželů, vdovách a vdovcích obdobně.“. 

 Souhrn práv a povinností vyplývajících z partnerství je obdobný souhrnu práv 
a povinností vyplývajících z manželství. Výjimku představuje právní úprava osvojení. 
Osvojitelem se může stát i partner, je-li rodičem dítěte druhý z partnerů (§ 800 odst. 1 
občanského zákoníku). Na rozdíl od manželství se však partneři nemohou společně 
stát osvojiteli.  

 Uzavření partnerství: 

Z hlediska matriční praxe se při uzavření partnerství postupuje obdobně jako 
při uzavření manželství, tudíž se i v případě uzavření partnerství použijí ustanovení 
upravující institut manželství obsažená v zákonu č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu 
a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
dále jen „zákon o matrikách“, a v občanském zákoníku. Pravidla pro partnerství 
obsahuje i vyhláška č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb., 

*MVCRX089AEDL* 
MVCRX089AEDL 

prvotní identif ikátor 
 



  

 2 

o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
vyhlášky č. 345/2024 Sb., dále jen „matriční vyhláška“ (vyhláška č. 345/2024 Sb. 
nabude na účinnosti dnem 1. 1. 2025). 

Partnerství lze uzavřít buď před: 

a) orgánem veřejné moci, tj. před některým z oddávajících jako je tomu 
u uzavírání manželství (konkrétně se jedná o představitele samosprávy 
a poslance či senátora, přičemž oddávající nemusí mít žádné pověření 
k oddávání pro případ uzavírání partnerství) a za přítomnosti matrikáře 
anebo při splnění zákonných podmínek i bez přítomnosti matrikáře 
(viz § 11a zákona o matrikách), anebo 

b) orgánem církve nebo náboženské společnosti s oprávněním oddávat, dále 
jen „oprávněná církev“, je-li to v souladu s vnitřními předpisy konkrétní 
oprávněné církve, a to vždy bez přítomnosti matrikáře.  

Osoby, které chtějí uzavřít partnerství, jsou označovány jako snoubenci.  

Partnerství se uzavírá na místě a v čase určeném obcí pro konání 
slavnostních obřadů. Není třeba, aby obce nově určovaly vhodná místa a čas pro 
uzavření partnerství, neboť obcí již určená místa a čas pro konání slavnostních 
obřadů jsou určena nejen pro uzavírání manželství, ale i pro uzavírání partnerství.  

Na základě žádosti snoubenců může matriční úřad povolit uzavření partnerství 
na kterémkoli vhodném místě ve svém správním obvodu a v kteroukoli vhodnou 
dobu. 

Jsou-li pro to důležité důvody, může krajský úřad, v jehož správním obvodu 
má být partnerství uzavřeno, na žádost snoubenců povolit, aby projev vůle jednoho 
ze snoubenců o vstupu do partnerství za něj učinil jeho zmocněnec. 

Partnerství budou moci v České republice uzavřít i dva cizinci, neboť zákon 
nestanoví podmínku, která byla stanovena pro vznik registrovaného partnerství, 
tj. aby alespoň jedna z osob, které vstupují do registrovaného partnerství, byla 
státním občanem České republiky. 

Z hlediska matriční praxe lze v souvislosti se vstupem do partnerství rozlišovat 
3 fáze: 

1. Předoddavkové řízení, v rámci kterého matriční úřad, v jehož správním 
obvodu má být partnerství uzavřeno, prověřuje splnění zákonných 
podmínek pro uzavření partnerství včetně předložení zákonem o matrikách 
stanovených dokladů. Snoubenci musí vyplnit dotazník k uzavření 
partnerství (vzor 21 přílohy č. 2 matriční vyhlášky). 

 

 



  

 3 

Snoubenci musí současně splňovat tyto zákonné podmínky: 

a) Sňatečný věk (§ 672 občanského zákoníku). Obecně se jedná o věk 18 let. 
Ve výjimečných případech může soud povolit uzavření partnerství 
nezletilému, který není plně svéprávný a dovršil věk 16 let, jsou -li pro to 
důležité důvody. Manželství může rovněž uzavřít nezletilý, pokud mu 
rozhodnutím soudu byla přiznána svéprávnost (§ 37 občanského 
zákoníku). 

b) Způsobilost k uzavření partnerství z hlediska svéprávnosti, která nesmí být 
omezena ve vztahu k uzavření partnerství (§ 673 občanského zákoníku). 

c) Absence překážek k uzavření partnerství spočívající v neexistenci jiného 
svazku (§ 674 občanského zákoníku). Jedinou výjimkou je změna 
z registrovaného partnerství na partnerství za podmínek stanovených 
v čl. XI zákona č. 123/2024 Sb., kdy partneři vstupují do partnerství 
v okamžiku, kdy jsou spolu v trvajícím registrovaném partnerství, přičemž 
uzavřením partnerství dochází k zániku registrovaného partnerství 
ze zákona (viz níže v části H). 

Partnerství není povoleno uzavřít mezi předky a potomky; mezi sourozenci; 
mezi osobami, jejichž příbuzenství vzniklo osvojením; mezi poručníkem 
a poručencem; mezi dítětem a osobou, do jejíž péče bylo dítě svěřeno nebo mezi 
pěstounem a svěřeným dítětem (§ 675 a 676 občanského zákoníku). 

2. Uzavření partnerství (sňatečný obřad, viz § 656 a násl. občanského 
zákoníku). Sňatečný obřad je veřejný, slavnostní a činí se v přítomnosti 2 
svědků. O uzavření partnerství se sepíše protokol o uzavření partnerství 
(vzor 22 přílohy č. 2 matriční vyhlášky).  

Partnerství vzniká svobodným a úplným souhlasným projevem obou 
snoubenců, kteří hodlají vstoupit do partnerství, že spolu vstupují do partnerství. 
Snoubenci při sňatečném obřadu uvedou, dříve než učiní sňatečný projev vůle, že 
jim nejsou známy překážky, které by jim bránily uzavřít partnerství, že navzájem znají 
svůj zdravotní stav a že zvážili uspořádání budoucích majetkových poměrů, svého 
bydlení a hmotné zajištění po uzavření partnerství. 

Prohlášení o uzavření partnerství se činí (§ 39 odst. 1 zákona o matrikách): 

a) v českém jazyce, nebo 

b) v jazyce národnostní menšiny, jestliže se v posledních dvou sčítáních lidu 
hlásilo k této národnostní menšině vždy alespoň 10 % občanů obce, 
v jejímž územním obvodu se prohlášení činí, a pokud o to souhlasně 
požádají oba snoubenci a oddávající a matrikář ovládají jazyk této 
národnostní menšiny; protokol o uzavření partnerství se vyhotovuje vždy 
v českém jazyce. 



  

 4 

Snoubenci učiní při sňatečném obřadu prohlášení o užívání příjmení v podobě 
(§ 660 a násl. občanského zákoníku): 

a) příjmení jednoho z nich bude jejich příjmením společným, 

b) si oba svá příjmení ponechají, nebo 

c) příjmení jednoho z nich bude jejich příjmením společným, a ten, jehož 
příjmení nemá být příjmením společným, bude ke společnému příjmení 
na druhém místě připojovat své dosavadní příjmení. 

Dohodu o příjmení je potřeba učinit i v případě změny z registrovaného 
partnerství na partnerství bez ohledu na skutečnost, zda partneři mají již stejná 
příjmení či nikoli. I v případě, že partneři mají při vstupu do partnerství stejná 
příjmení, mohou si zvolit kteroukoli z možností stanovených v § 660 občanského 
zákoníku.  

Pokud si partneři se stejným příjmením při vstupu do partnerství zvolí, že 
příjmení jednoho z nich bude příjmením společným (§ 660 písm. a) občanského 
zákoníku), pak bude-li za trvání partnerství povolena změna příjmení jednomu z nich, 
bude se tato změna vztahovat i na příjmení druhého partnera (§ 73 odst. 2 zákona 
o matrikách). 

V případě, že si partneři se stejným příjmením při vstupu do partnerství zvolí, 
že si oba svá příjmení ponechají (§ 660 písm. b) občanského zákoníku), vyplní se na 
matričním listu v knize manželství v kolonce „dohoda o příjmení“ kolonka „každý své 
dosavadní a děti příjmení“, zbývající kolonky v kolonce „dohoda o příjmení“ se 
proškrtnou. Za trvání partnerství pak může být změna příjmení povolena pouze na 
základě souhlasu obou partnerů (§ 73 odst. 1 zákona o matrikách), avšak v tomto 
případě by se změna příjmení jednoho z partnerů nedotkla příjmení druhého 
z partnerů.  

V dané souvislosti je třeba dodat, že kdykoliv si partneři při uzavření 
partnerství zvolí možnost, že si ponechají svá příjmení, uvedou se tato příjmení 
v matriční knize manželství v kolonce „dohoda o příjmení“ v kolonce „každý své 
dosavadní a děti příjmení“. Zde uvedená příjmení budou v případě partnerství 
považována za příjmení určená pouze pro partnery, nikoli za příjmení určená pro 
jejich společné děti, neboť právní řád, vyjma osvojení, obecně nepředpokládá 
u partnerů společné děti (postup pro určování příjmení dětí partnerů je uveden níže). 

Partneři se stejným příjmením si při vstupu do partnerství mohou zvolit 
i možnost, že příjmení jednoho z nich bude příjmením společným, a ten, jehož 
příjmení nemá být příjmením společným, bude ke společnému příjmení na druhém 
místě připojovat své dosavadní příjmení, byť by se jednalo o dvě stejná příjmení 
(§ 660 písm. c) občanského zákoníku). Budou -li mít partneři společné příjmení 
a jeden z nich užívá a na druhém místě uvádí příjmení předchozí, může jim být za 
trvání partnerství povolena pouze změna společného příjmení (§ 73 odst. 4 zákona 
o matrikách).  



  

 5 

Jak vyplývá ze shora uvedeného, pravidla pro příjmení za trvání partnerství 
jsou obdobná jako pravidla pro příjmení za trvání manželství.  

Dohoda o příjmení společných dětí se při uzavření partnerství neuzavírá. 
Příjmení dětí bude určováno v každém jednotlivém případě.  

Osvojí-li si partner dítě, jehož rodičem je druhý z partnerů (§ 800 odst. 1 
občanského zákoníku), bude se při určení příjmení dítěte postupovat obdobně jako 
při určení příjmení společného dítěte manželů.  

Podle § 832 odst. 1 občanského zákoníku platí, že dítě, které bylo osvojeno 
manželem, v konkrétním případě partnerem svého rodiče, má postavení společného 
dítěte manželů, v konkrétním případě partnerů.  

Rozhodne-li soud o osvojení dítěte partnerem, při zápisu osvojení do matriky 
narození dítěte se postupuje obdobně jako v případě, že dítě osvojí manžel jeho 
rodiče. 

3. Zápis uzavřeného partnerství do knihy manželství a vydání oddacího 
listu pro partnerství. 

O uzavření partnerství se sepíše protokol o uzavření partnerství (vzor 22 
přílohy č. 2 matriční vyhlášky), na jehož základě se provede zápis uzavřeného 
partnerství do knihy manželství. K zápisu je příslušný matriční úřad, v jehož správním 
obvodu došlo k uzavření partnerství. Z uzavřeného zápisu se partnerům vydá jeden 
výtisk oddacího listu pro partnerství (vzor 30 přílohy č. 2 matriční vyhlášky). 

Z právního hlediska nemá žádný význam, v jakém pořadí budou partneři 
zapsáni v matriční knize manželství a na oddacím listu pro partnerství, resp. 
v dalších matričních tiskopisech. Lze doporučit, aby matriční úřad vycházel 
z požadavku konkrétních partnerů. 

B) Kniha manželství: 

S účinností od 1. 1. 2025 je upraven list matriční knihy manželství, která se 
terminologicky přizpůsobila vedle manželství i institutu partnerství (vzor 6 přílohy č. 2 
matriční vyhlášky). 

 Přechodné ustanovení k vyhlášce č. 345/2024 Sb., kterou se mění matriční 
vyhláška, umožňuje používat stávající matriční knihy manželství až do 31. 12. 2035 
za předpokladu, že zde budou vyznačeny změny, které obsahuje matriční vyhláška 
s účinností od 1. 1. 2025 (čl. II bod 1 vyhlášky č. 345/2024 Sb.).  

Postup při zápisu manželství a partnerství do knihy manželství je upraven 
v § 21 odst. 3 a 4 matriční vyhlášky. Budou-li zapisovány údaje o manželství, 
pojmosloví týkající se partnerství bude třeba přeškrtnout vodorovnou čarou. Budou -li 
zapisovány údaje o partnerství, bude třeba přeškrtnout vodorovnou čarou pojmosloví 
týkající se manželství. 



  

 6 

Zápis manželství a partnerství tedy bude prováděn v jedné knize a v jedné 
číselné řadě. 

Při zápisu partnerství a manželství do stávající knihy manželství v období 
od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2035 je s ohledem na čl. II bod 1 vyhlášky č. 345/2024 Sb. 
třeba postupovat takto: 

1. Ve stávající knize manželství se od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2035 při každém 
zápisu (tj. při zápisu manželství i při zápisu partnerství) provedou tyto nové změny 
(konkrétně se jedná o změny uvedené v čl. I bodech 44 až 46 vyhlášky 
č. 345/2024 Sb.): 

a) za slovo „manželství“ se vloží slovo „/partnerství“; 

b) za slovo „manželství“ se vloží slovo „/partnerství“; 

c) slovo „MUŽ“ se přeškrtne a nahradí slovy „MANŽEL/PARTNER/KA“;  

d) slovo „ŽENA“ se přeškrtne a nahradí se slovy 
„MANŽELKA/PARTNER/KA“; 

e) slova „MUŽE“, „ŽENY“ a „MANŽELŮ“ se přeškrtnou.  

2. Ve stávající knize manželství od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2035 a rovněž 
i v „nové“ knize manželství, která odpovídá právnímu stavu účinnému od 1. 1. 2025, 
se při každém zápisu přeškrtnou údaje, které se nevztahují k institutu, který je 
zapisován (tj. přeškrtávat se bude při zápisu manželství i při zápisu partnerství). Při 
zápisu manželství a partnerství je s ohledem na § 21 odst. 3 a 4 matriční vyhlášky 
třeba postupovat takto: 

a) bude-li se zapisovat manželství, slova „/partnerství“, „/PARTNER/KA“ 
a „/partnerství“ se přeškrtnou vodorovnou čarou; 

b) bude-li se zapisovat partnerství, slova „manželství/“, „MANŽEL/“, 
„MANŽELKA/“ a „manželství/“ se přeškrtnou vodorovnou čarou. 

C) Oddací list pro partnerství: 

Matričním dokladem, kterým se bude prokazovat partnerství, bude oddací list 
pro partnerství (vzor 30 přílohy č. 2 matriční vyhlášky). Oddací list pro partnerství 
bude existovat vedle stávajícího typu oddacího listu určeného pro manželství, který 
zůstává nezměněn (vzor 10 přílohy č. 2 matriční vyhlášky).  

D) Další matriční tiskopisy k partnerství: 

Matriční vyhláška s účinností od 1. 1. 2025 zavedla dále tyto matriční 
tiskopisy: 

• Osvědčení k uzavření sňatku pro partnerství (vzor 31 přílohy č. 2 
matriční vyhlášky). Toto osvědčení bude vydávat matriční úřad 
v případě uzavření partnerství před orgánem oprávněné církve (za 



  

 7 

správní poplatek 500 Kč) a dále v případě, když bude uzavíráno 
partnerství bez přítomnosti matrikáře (správní poplatek se v tomto 
případě nevybírá).  

• Vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření partnerství (vzor 14 přílohy 
č. 2 matriční vyhlášky). 

Na žádost bude možné připojit k oddacímu listu pro partnerství a k vysvědčení 
o právní způsobilosti k uzavření partnerství vícejazyčný standardní formulář. 

E) Úmrtní list s uvedením údajů žijícího partnera: 

 U vzoru úmrtního listu s uvedením údajů žijícího partnera (vzor 12 přílohy č. 2 
matriční vyhlášky) nedošlo v souvislosti s partnerstvím k žádné změně a tento 
matriční doklad se bude užívat jak v případech, kdy zemřelý byl v době úmrtí 
v registrovaném partnerství, tak i v případech, kdy zemřelý byl v době úmrtí 
v partnerství. Rozlišení konkrétního případu bude provedeno uvedením typu svazku, 
v němž zemřelý žil, v rubrice „osobní stav“. 

F) Správní poplatky: 

Správní poplatky na úseku partnerství budou totožné se správními poplatky na 
úseku manželství (položka 12 a položka 3 písm. h) sazebníku správních poplatků, 
který je přílohou k zákonu č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů). 

G) K registrovanému partnerství: 

Vznik registrovaného partnerství je možný do 31. 12. 2024. Od 1. 1. 2025 
budou osoby stejného pohlaví oprávněny uzavřít pouze partnerství, avšak 
registrované partnerství, vzniklé podle zákona č. 115/2006 Sb., o registrovaném 
partnerství a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů , 
bude vedle partnerství existovat dále i po 1. 1. 2025. Zůstává tedy zachován doklad 
o registrovaném partnerství (vzor 20 přílohy č. 2 matriční vyhlášky) jakožto matriční 
doklad prokazující vznik registrovaného partnerství. 

Při zápisu registrovaného partnerství, které vznikne do 31. 12. 2024, se bude 
postupovat podle zákona o matrikách ve znění účinném do 31. 12. 2024 
(viz čl. V zákona č. 123/2024 Sb.).  

Pro zvláštní matriku dále platí, že zvláštní matrika zapíše trvalé svazky osob 
stejného pohlaví uzavřené, případně i ukončené do 31. 12. 2024 v cizině, jako 
partnerství, pokud tyto svazky nebyly do 31. 12. 2024 zvláštní matrikou zapsány 
(čl. II bod 2 přechodného ustanovení k vyhlášce č. 345/2024 Sb.). 

H) Kniha registrovaného partnerství: 

Posledním zápisem učiněným v knize registrovaného partnerství začíná běžet 
lhůta 75 let pro uložení této matriční knihy u matričního úřadu.  



  

 8 

Knihy registrovaného partnerství, a to i knihy registrovaného partnerství, které 
nebudou obsahovat žádný zápis, jsou dokumentem podle § 2 písm. e) zákona 
č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů, dále jen „zákon  o archivnictví“. Matriční úřad, který spadá 
mezi veřejnoprávní původce, je povinen uchovávat dokumenty a umožnit výběr 
archiválií.  

Knihy registrovaného partnerství, které nebudou obsahovat žádný zápis, 
nemohou splnit podmínku stanovenou v § 23 odst. 1 písm. c) zákona o matrikách 
spočívající v tom, aby tyto knihy byly uloženy u matričního úřadu po dobu 75 let od 
provedení posledního zápisu (§ 23 odst. 1 písm. c) zákona o matrikách). 

Spisový řád veřejnoprávního původce, jehož součástí je spisový a skartační 
plán, by v případě knih registrovaného partnerství, které nebudou obsahovat žádný 
zápis a jsou tak nepotřebnými pro činnost původce, v důsledku nové právní úpravy 
v oblasti registrovaného partnerství účinné od 1. 1. 2025, mohl obsahovat v rámci 
příslušné věcné skupiny jinou spouštěcí událost, kterou je právě nabytí účinnosti 
nové právní úpravy v oblasti registrovaného partnerství od 1. 1. 2025, a tedy i odlišný 
skartační znak a skartační lhůtu (§ 66 odst. 4 zákona o archivnictví). Po uplynutí 
takto stanovené skartační lhůty je možné tyto dokumenty zařadit do skartačního 
návrhu veřejnoprávního původce a provést skartační řízení. 

Příslušný archiv poté posoudí, zda předložené dokumenty splňují podmínku 
stanovenou v § 2 písm. f) zákona o archivnictví pro vznik archiválie.  

V souladu s § 2 písm. s) zákona o archivnictví je skartační lhůta doba, během 
níž musí být dokument uložen u původce (matričního úřadu). Podle § 15 odst. 3 
vyhlášky č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby, ve znění 
pozdějších předpisů, platí, že veřejnoprávní původce uvede ve spisovém 
a skartačním plánu spouštěcí událost, kterou je okamžik rozhodný pro počátek 
plynutí skartační lhůty.  

K 1. 1. 2025 zanikají tyto matriční tiskopisy: 

• vysvědčení o právní způsobilosti ke vstupu do registrovaného 
partnerství, 

• dotazník k registrovanému partnerství a 

• protokol o vstupu do registrovaného partnerství. 

I) Změna z registrovaného partnerství na partnerství: 

Změna z registrovaného partnerství uzavřeného do 31. 12. 2024 na 
partnerství bude od 1. 1. 2025 možná, a to na základě čl. XI zákona č. 123/2024 Sb.: 
„Osoby, které spolu do 31. 12. 2024 uzavřely registrované partnerství, mohou uzavřít 
partnerství podle občanského zákoníku a registrované partnerství tím zaniká.“. 



  

 9 

Změna z registrovaného partnerství na partnerství tedy vyžaduje aktivní 
jednání ze strany obou partnerů, přičemž se jedná o oprávnění partnerů, nikoli 
o povinnost. 

Podstatné je, že se musí jednat o stejné partnery, kteří spolu uzavřeli a žijí 
v registrovaném partnerství a že oba tito partneři chtějí změnit svůj stávající 
svazek/registrované partnerství na nový svazek/partnerství. Není tedy možné, aby 
partneři žijící v registrovaném partnerství změnili tento svazek na partnerství, 
ve kterém by však již byli s jiným partnerem.  

V případě změny z registrovaného partnerství na partnerství bude třeba 
uskutečnit celý proces související s uzavřením partnerství, tj. půjde o stejný proces 
jako v případě uzavření zcela nového partnerství. 

Ke změně z registrovaného partnerství na partnerství nebude třeba 
matričnímu úřadu předkládat pravomocné rozhodnutí soudu o zrušení 
registrovaného partnerství. 

Při změně z registrovaného partnerství na partnerství bude možné uzavřít 
partnerství ve správním obvodu kteréhokoli matričního úřadu. Partneři tedy při 
změně z registrovaného partnerství na partnerství nemusí uzavírat partnerství ve 
správním obvodu matričního úřadu, před kterým učinili prohlášení o vstupu do 
registrovaného partnerství.  

Uzavřou-li partneři partnerství ve správním obvodu jiného matričního úřadu 
než toho, před kterým učinili prohlášení o vstupu do registrovaného partnerství, pak 
matriční úřad, v jehož správním obvodu došlo k uzavření partnerství, oznámí 
uzavření partnerství matričnímu úřadu, před kterým partneři učinili prohlášení 
o vstupu do registrovaného partnerství.  

Matriční úřad, který vedl matriční knihu registrovaného partnerství, učiní 
dodatečný záznam o tom, že dne …… došlo v …… k uzavření partnerství mezi 
partnery a registrované partnerství podle čl. XI zákona č. 123/2024 Sb. zaniklo. 
Z uzavřeného zápisu lze vydat doklad o registrovaném partnerství, který bude mít 
v poznámce uvedeno, že dne …. došlo v …. k uzavření partnerství, čímž 
registrované partnerství podle čl. XI zákona č. 123/2024 Sb. zaniklo. 

V případě změny z registrovaného partnerství na partnerství, je-li jeden 
z partnerů cizinec, je třeba, aby i partner/cizinec předložil matričnímu úřadu veškeré 
doklady, které zákon o matrikách požaduje před uzavřením partnerství po 
snoubenci/cizinci (§ 35 zákona o matrikách). Může však nastat situace, že stát, jehož 
je partner/cizinec státním občanem, popř. stát, ve kterém se partner/cizinec trvale 
zdržuje, neuznal registrované partnerství uzavřené tímto partnerem/cizincem 
v České republice, tudíž partnerem/cizincem nově předložené doklady vydané cizím 
státem nemusí, pokud jde o osobní stav, odpovídat právnímu stavu České republiky. 
Tato skutečnost však nebrání tomu, aby došlo v České republice ke změně zde 



  

 10 

uzavřeného registrovaného partnerství na partnerství, pokud budou jinak splněny 
veškeré zákonné požadavky.  

Matriční úřad může předložení stanovených dokladů partnerovi/cizinci 
prominout, je-li jejich opatření spojeno s těžko překonatelnou překážkou (§ 664 
odst. 2 občanského zákoníku). Existenci těžko překonatelné překážky prokazuje 
partner/cizinec.   

J) Změna z registrovaného partnerství uzavřeného v cizině 
na partnerství: 

Trvalé svazky osob stejného pohlaví uzavřené v cizině a zapsané do zvláštní 
matriky do 31. 12. 2024 jako registrované partnerství bude možné zapsat do zvláštní 
matriky jako partnerství, pokud o to oba partneři požádají (čl. II bod 3 přechodného 
ustanovení k vyhlášce č. 345/2024 Sb.). 

 

 

 Žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byly seznámeny všechny matriční 
úřady v působnosti krajských úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností 
a magistrátů měst Brna, Ostravy a Plzně a Magistrátu hl. m. Prahy. 

 

 

 

 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
                                                                                                     ředitel 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník: 
- všem krajským úřadům 
- všem odborům vnitřních věcí magistrátů měst Brna, Ostravy a Plzně 
- odboru živnostenskému a občanskosprávnímu Magistrátu hl. m. Prahy 


		2024-12-11T14:30:46+0000




